教育委員会次第 1

令和３年９月 定例教育委員会会議録

１ 開催日時     令和 3 年 9 月 29日(水)Pm.3：00～5：40

２ 場  所     飯山市役所 31号会議室

３ 出席委員     教  育  長        松 木 英 文

          職 務 代 理        吉 越 邦 榮

          教 育 委 員        西 條 三 香

          教 育 委 員        小 林 輝 紀

          教 育 委 員        平 野 弘 蔵

４ 出席した事務局職員

 教育部長    湯 本 與志一

文化振興部長   桑 原 雅 幸

(兼)市民学習支援課長

           （兼）図書館長

    （兼）女性センター未来館長

     (兼) 文化交流課長

 (兼)文化交流館長

            公 民 館 長      小 林 芳 裕（欠席）

           美術館長         井 端 伸 介

           子ども育成課長      岩 崎  敏

            (兼) 子育て支援係長

スポーツ推進室長     柳    透

           （兼）人権政策課長

子ども育成課長補佐    浦 野 昭 彦

            (兼) 学校教育係長

５ 教育長あいさつ

  松木教育長：皆さんこんにちは。涼しくなって過ごしやすくなると同時にコロナも落ち着い

てきまして、感染警戒レベルがいきなり 1になりました。またいずれ感染拡大

する可能性もあるということでお互い気を付けていきたいと思います。

 新小学校の建設に向けて、建設基本計画・基本設計について、４つの小学校

の教職員や保護者によるワークショップで出されたご意見・ご要望がたくさん

ありました。設計業者と綿密に打ち合わせをしながら素案をまとめて、建設基

本計画検討委員会でさらによりよい学校づくりのために検討していただいた

ということです。これでソフト面とハード面を合わせて新統合小学校の建設基

本計画がいよいよしっかりと軌道に乗ってきたかなと思いますので、また教育

委員の皆さんからのご意見もいただきながら進めていきたいと思います。以上

です。

教育委員会次第 2

〈議長：松木教育長〉

６ 議  事

（1）議案第 26 号 飯山市無形民俗文化財の指定について（西大滝のサイトロメン）

議長（松木教育長）から、飯山市無形民俗文化財の指定について審議したい旨の提案があり、

桑原文化振興部長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

（2）議案第 27 号 通学区域外就学の承認について

議長（松木教育長）から、通学区域外就学の承認ついて審議したい旨の提案があり、浦野学校

教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

７ 協議・報告

(1)差別のない明るい飯山市を築く市民大会について

議長が事務局に説明を求め、柳人権政策課長が資料に基づき説明した。

(2)令和３年度９月議会定例会一般質問及び答弁内容について

議長が事務局に説明を求め、湯本教育部長が資料に基づき説明した。

(3)飯山市教育大綱（H28～R2）総括並びに飯山市第２次教育大綱（R3～R7）

進捗状況について

議長が事務局に説明を求め、浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(4)飯山市教職員組合からの要求書への回答ついて

議長が事務局に説明を求め、岩崎子ども育成課長が資料に基づき説明した。

(5)飯山市 PTA 連合会からの要望事項について

議長が事務局に説明を求め、岩崎子ども育成課長が資料に基づき説明した。

(6)第 64 回長野県市町村教育委員会研修総会について

議長が事務局に説明を求め、浦野学校教育係長、岩崎子ども育成課長が資料に基づき説明

した。

(7)城北中学校区新統合小学校建設基本計画（案）及び進捗状況について

議長が事務局に説明を求め、岩崎子ども育成課長が資料に基づき説明した。

(8)小中学校における新型コロナウイルス感染症への対応について

議長が事務局に説明を求め、浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

(9)後援・共催依頼の承認について

・協議（後援）（専決済）

教育委員会次第 3

① 名称：第 74 回全日本バレーボール高等学校選手権大会北信予選会

主催：（一財）長野県バレーボール協会・北信バレーボール連盟

日時：令和３年９月２３日（祝・木）

場所：飯山市市民体育館

行事の内容：中高飯水バレーボール大会（女子会場）

・協議（共催）

① 名称：ゴスペラーズ橋ツアー2021

主催：(有)グラシアス

日時：令和３年１１月６日（土）

場所：飯山市文化交流館なちゅら

行事の内容：2013 年から開催しているツアー。震災、自然災害に見舞われた国内地区

の文化振興、地域活性を目的として開催。2021 年は長野県、千葉県内で３公演を予定。

・協議（後援）

① 名称：令和３年度「地域ぐるみの共有フォーラム」

主催：北信教育事務所・北信地区社会教育委員連絡協議会

日時：令和３年１０月３０日（土）１３時～１６時

場所：オンライン（Zoom ミーティング使用）

行事の内容：地域での子ども支援、学校の地域連携等の研修会

② 名称：「ブラインドサッカー体験教室～音と心のコミュニケーション～」

主催：（一社）みゆき野青年会議所 SDGs 青少年育成委員会

日時：令和３年１１月６日（土）１０時～１６時３０分の間で２回開催

場所：トピアホール

行事の内容：ブラインドサッカー体験を通して相手の状況を理解し、尊重し合える青

少年育成の取り組み

共催・後援依頼について、浦野学校教育係長が資料に基づき説明した。

審議の結果、承認された。

８ その他

(1) 各種会議等の参加報告について

市町村教育委員会連絡会について、教育長が報告した。

(2) 当面の行事予定について

当面の行事予定について、浦野学校教育係長が説明した。

(3) その他

・飯水地方教育委員会連絡協議会について

 日時：１０月２７日（水）午後４時から

 場所：飯山市公民館

教育委員会次第 4

 内容：統合小学校、コロナウイルス感染症対策等について

・総合教育会議について

 日時：１０月１９日（火）午後３時から

場所：３１号会議室

内容：飯山市教育大綱総括及び飯山市第 2次教育大綱進捗状況等について

各種会議予定について、浦野学校教育係長が説明した。

  国民体育大会の予定と県縦断駅伝大会中止について、柳スポーツ推進室長が説明した。

９ 閉  会

10 月定例教育委員会

      開催日 10 月 27 日（水）午後 2 時 00 分

      場所：飯山市公民館２階講堂

      松木教育長が閉会を宣した。